Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
от 13 июля 2011 г. N 39/16
"Об организации предоставления дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, и возмещении расходов муниципальных образовательных учреждений на оказание данных услуг из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан"

В соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "Об образовании", Законом Республики Башкортостан "Об образовании", статьей 4 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан, во исполнение городской целевой программы "Развитие системы дошкольного образования городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2010-2012 годы", в целях создания наиболее благоприятных условий для воспитания, социальной адаптации и интеграции в общество, оказания комплексной помощи детям-инвалидам в соответствии со спецификой нарушений их психического, физического и соматического здоровья Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан решил:

1. Организовать на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан предоставление дополнительных образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет, не получающим образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Утвердить Положение о порядке организации предоставления дополнительных образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет, не получающим образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, муниципальными образовательными учреждениями городского округа город Уфа Республики Башкортостан за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению к настоящему решению.

3. Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 27 апреля 2011 года N 36/17 "Об организации предоставления дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов с диагнозом Синдром Дауна в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, и возмещении расходов муниципальных образовательных учреждений на оказание данных услуг из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан" признать утратившим силу.

4. Установить, что действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие в отношении детей-инвалидов с диагнозом Синдром Дауна в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, с 1 мая 2011 года.

5. Определить Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан ответственным за организацию предоставления дополнительных образовательных услуг согласно пункту 1 настоящего решения.

6. Управлению образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан определить перечень муниципальных образовательных учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализующих дополнительные образовательные услуги для детей-инвалидов в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования.

7. Территориальному финансовому управлению Министерства финансов Республики Башкортостан на территории города Уфа Республики Башкортостан обеспечить финансирование возмещения расходов муниципальных образовательных учреждений по организации предоставления дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов с диагнозом Синдром Дауна в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, с 01.05.2011 г., а для детей-инвалидов с другими диагнозами в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, с 01.10.2011 г.

Комментарий ГАРАНТа

Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

6. Опубликовать настоящее решение в газете "Вечерняя Уфа".

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по гуманитарным вопросам и связям с общественностью (Рыбинский В. А.).

	Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
	И. Нигматуллин

Приложение к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 13 июля 2011 г. N 39/16
Положение
о порядке организации предоставления дополнительных образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет, не получающим образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, муниципальными образовательными учреждениями городского округа город Уфа Республики Башкортостан за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации предоставления дополнительных образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет (далее - Дети-инвалиды), не получающим образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, муниципальными образовательными учреждениями городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Исполнители) за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а также условия и порядок возмещения Исполнителям расходов, связанных с оказанием Образовательных услуг согласно настоящему Положению.

1.2. Ответственным за организацию предоставления Образовательных услуг является Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.3. В соответствии со спецификой нарушений психического, физического и соматического здоровья детей-инвалидов в состав Образовательных услуг, оказываемых Исполнителями (далее - Образовательные услуги), могут входить услуги, оказываемые:

- дефектологом;

- психологом;

- логопедом;

- педагогом по изобразительному искусству.

1.4. Право на получение Образовательных услуг, оказываемых Исполнителями за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, для детей-инвалидов возникает не ранее первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором ребенку-инвалиду исполнилось 3 года.

1.5. Право на получение Образовательных услуг, оказываемых Исполнителями за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, прекращается:

- при достижении ребенком-инвалидом возраста 8 лет;

- при зачислении ребенка-инвалида в образовательное учреждение, реализующее общеобразовательные программы специального (коррекционного) образования.

1.6. Право на получение Образовательных услуг утрачивается с первого числа месяца, следующего после наступления события, указанного в пункте 1.5 настоящего Положения.

2. Порядок предоставления Образовательных услуг

2.1. Право на получение Образовательных услуг предоставляется детям-инвалидам, отвечающим условиям, установленным в пункте 1.1 настоящего Положения.

2.2. Заявление на оказание Образовательных услуг детям-инвалидам подается Исполнителю родителями или одним из родителей (законными представителями) ребенка-инвалида по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

- справка МСЭ (медико-социальной экспертизы), подтверждающая инвалидность ребенка;

- заключение Республиканской психолого-медико-педагогической комиссии о необходимости предоставления ребенку-инвалиду дополнительных образовательных услуг, характере, режиме предоставления этих услуг;

- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);

- копия договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, либо копия решения органа местного самоуправления об установлении над ребенком опеки при передаче ребенка в приемную семью или оформлении над ним опеки.

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов.

2.3. Исполнители организуют работу по приему и регистрации заявлений, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, проверке представленных документов, формированию "персонального дела" ребенка-инвалида. Перечень Исполнителей определяется Управлением образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2.4. Днем подачи заявления на получение образовательных услуг считается день приема Исполнителем заявления по форме и с приложениями, определенными в пункте 2.2 настоящего Положения.

2.5. Заявление на оказание образовательных услуг рассматривается Исполнителем в течение 10 рабочих дней со дня приема. После истечения указанного срока Исполнитель должен приступить к оказанию образовательных услуг, либо дать мотивированный отказ.

2.6. Право на получение Образовательных услуг, предоставляемых по настоящему Положению, может возникнуть для детей-инвалидов с диагнозом Синдром Дауна не ранее 01 мая 2011 года, для детей-инвалидов с другими диагнозами не ранее 01 октября 2011 года.

2.7. Получение детьми-инвалидами Образовательных услуг не является основанием для исключения ребенка-инвалида из реестра детей для определения в дошкольное образовательное учреждение.

3. Порядок возмещения Исполнителям расходов на предоставление образовательных услуг детям-инвалидам

3.1. Возмещение расходов Исполнителя на предоставление Образовательных услуг детям-инвалидам осуществляется путем перечисления финансовых средств из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан Исполнителю за оказанные услуги, указанные в пункте 1.3 настоящего Положения, в размерах согласно пункту 3.4 настоящего Положения.

3.2. Возмещение расходов Исполнителя на предоставление Образовательных услуг осуществляется на каждого ребенка-инвалида из расчета: объем услуг, необходимых Получателю услуг в течение месяца (объем каждой услуги не может превышать пределов, установленных пунктом 3.4 настоящего Положения), умноженных на стоимость одной услуги.

3.3. Право на возмещение расходов Исполнителя из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на оказание Образовательных услуг детям-инвалидам с диагнозом Синдром Дауна может возникнуть не ранее 01 мая 2011 года. Право на возмещение расходов Исполнителя из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на оказание Образовательных услуг детям-инвалидам с другими диагнозами, может возникнуть не ранее 01 октября 2011 года.

3.4. Размер расходов Исполнителя на предоставление Образовательных услуг для детей-инвалидов, возмещаемый из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, рассчитывается Исполнителем самостоятельно на основании Методических рекомендаций согласно приложению N 2 к настоящему Положению.

3.5. Для возмещения из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан расходов на предоставление Образовательных услуг детям-инвалидам Исполнитель представляет в Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан следующие документы:

- заявление на имя начальника Управления образования, содержащее следующую информацию на каждого ребенка-инвалида - ФИО, дату рождения ребенка-инвалида, перечень и количество дополнительных образовательных услуг, которые оказаны Исполнителем ребенку-инвалиду, дату подачи заявления родителями (законными представителями) ребенка-инвалида, реквизиты документов, подтверждающих право ребенка-инвалида на получение дополнительных образовательных услуг;

- расчет суммы расходов Исполнителя на предоставление Образовательных услуг детям-инвалидам, возмещаемых из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно пункту 3.4 настоящего Положения;

- табель посещаемости детей-инвалидов, получающих Образовательные услуги.

3.6. Возмещение расходов Исполнителя из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на предоставление Образовательных услуг детям-инвалидам осуществляется ежемесячно на основании документов, указанных в пункте 3.5 настоящего Положения, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, открытый в кредитной организации, или лицевой счет в финансовых органах Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.7. Споры по вопросам предоставления Образовательных услуг детям-инвалидам и возмещения расходов Исполнителей разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

Приложение N 1
к Положению о порядке организации предоставления дополнительных
образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет,
не получающим образовательные услуги по специальным
(коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного
образования, муниципальными образовательными учреждениями
городского округа город Уфа Республики Башкортостан за счет
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Руководителю муниципального образовательного учреждения

_____________________________________________________

(Ф. И. О.)

паспорт______________________________________________

выдан_______________________________________________

дата выдачи__________________________________________

проживающего(ей) по адресу: __________________________

Заявление

Прошу оказать дополнительные образовательные услуги для детей-инвалидов в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан моему(й) сыну (дочери)

_____________________________________________ __________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

в рамках следующего перечня дополнительных образовательных услуг, назначенных моему ребенку Республиканской психолого-медико-педагогической комиссией протокол от ______г. N ____:

	N п/п
	Перечень услуг
	Количество занятий в месяц

	1.
	Логопед

	2.
	Дефектолог

	3.
	Психолог

	4.
	ИЗО

	Итого

Образовательные услуги по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования мой ребенок не получает.

Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, связанных с изменениями места жительства и сведений о ребенке в десятидневный срок после наступления данных обстоятельств.

Согласен на сбор, систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания, серия, номер, дата и место выдачи паспорта. Также на время предоставления дополнительных образовательных услуг даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу персональных данных о своем несовершеннолетнем(-их) ребенке (детях): фамилия, имя, отчество, регистрация по месту проживания, серия, номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении.

Не возражаю против проверки представленных мною данных.

    _______          _________      _____________

   дата               подпись        Фамилия И.О.

Приложение N 2
к Положению о порядке организации предоставления дополнительных
образовательных услуг детям-инвалидам в возрасте от 3 до 8 лет,
не получающим образовательные услуги по специальным
(коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного
образования, муниципальными образовательными учреждениями
городского округа город Уфа Республики Башкортостан за счет
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Методические рекомендации
по определению стоимости дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Настоящие методические рекомендации позволяют рассчитывать стоимость дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов в возрасте от 3 до 8 лет, не получающих образовательных услуг по специальным (коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования, за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в месяц.

2. Стоимость дополнительных образовательных услуг в месяц рассчитывается исходя из следующего числа занятий:

	N п/п
	Перечень услуг
	Количество занятий в неделю

(не более)
	Количество занятий в месяц

(не более)

	1
	Учитель-логопед
	3
	12

	2
	Учитель-дефектолог
	2
	8

	3
	Педагог-психолог
	1
	4

	4
	ИЗО
	2
	8

3. Стоимость дополнительных образовательных услуг в месяц складывается из средств, предусмотренных на оплату труда и начислений на оплату труда специалистов, и фонда материального обеспечения.

4. Фонд материального обеспечения в месяц составляет 50 рублей и расходуется на приобретение канцелярских товаров, учебно-наглядных материалов и др.

5. Сумма средств, предусмотренных на оплату труда и начислений на оплату труда специалистов, складывается из стоимости одного занятия каждого специалиста на количество проведенных занятий:

[image: image1.emf]S=С

л

*n

л

+С

д

*n

д

+С

п

*n

п

+С

и

*n

и

, где

S - сумма средств, предусмотренная на оплату труда и начислений на оплату труда специалистов;

[image: image2.emf]С

л

 - стоимость одного занятия учителя-логопеда;

[image: image3.emf]n

л

 - число проведенных занятий учителем-логопедом;

[image: image4.emf]С

д

 - стоимость одного занятия учителя-дефектолога;

[image: image5.emf]n

д

 - число проведенных занятий учителем-дефектологом;

[image: image6.emf]С

п

 - стоимость одного занятия педагога-психолога;

[image: image7.emf]n

п

 - число проведенных занятий педагогом-психологом;

[image: image8.emf]С

и

 - стоимость одного занятия педагога дополнительного образования;

[image: image9.emf]n

и

 - число проведенных занятий педагогом дополнительного образования.

6. Стоимость одного занятия специалиста рассчитывается по формуле:

[image: image10.emf]С=

(Р

ст

+Р

ст

*K

ск

+Р

ст

*K

о

)*1,15*n/d

, где

С - стоимость одного занятия специалиста;

[image: image11.emf]Р

ст

 - размер минимальной ставки заработной платы соответствующего специалиста, предусмотренной действующей системой оплаты труда;

[image: image12.emf]K

ск

 - повышающий коэффициент за квалификационную категорию или стаж педагогической работы;

[image: image13.emf]K

о

 - повышающий коэффициент за высшее профессиональное образование;

n - коэффициент отчислений по страховым взносам;

d - число часов на ставку (учебная нагрузка педагога в месяц).